Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

À Secretaria de Saúde, c/c a Santa Casa de Misericórdia de Pindamonhangaba, e ao Hospital 10

de Julho, solicitar informações acerca da realização da avaliação do frênulo da língua em bebês.

REQUERIMENTO N° 577/2017
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: À SECRETARIA DE SAÚDE. C/C A SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE PINDAMONHANGABA, E AO HOSPITAL 10 DE
JULHO. SOLICITAR INFORMAÇÕES ACERCA DA REALIZAÇÃO DA
AVALIAÇÃO DO FRÊNULO DA LINGUA EM BEBÊS.

PROTOCOLO GERAL N° 709/2017
Data: 24/02/20 7 - Horário: 10:02

111111111111111111 LAPROVADO

O , MAR. 2017

Vereador Carlos Moura . Magrão
Presidente

Senhor Presidente:

Considerado que com fulcro na norma federal 13002/2014, ficam todos os hospitais obrigados a

realizar esta avaliação.

Considerando que com esta avaliação é possível identificar a língua presa nos recém-nascidos.

Considerando que quanto antes for identificado melhor, para que não afete a fala.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado à Santa Casa de Misericórdia de

Pindamonhangaba, e ao Hospital 10 de Julho, solicitar informações a cerca da realização da

avaliação do frênulo da língua em bebês.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 24 de fevereiro de 2017.

Vereadbr Felipe\ César — FC

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pin da monhangaba.sp.leg.br

	Page 1